

深圳市英维克科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市英维克科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后的公司 2024 年度的财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标完成情况

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增 减	2022 年
营业收入（元）	4,588,819,487.27	3,528,859,077.13	30.04%	2,923,181,920.56
归属于上市公司股东的净利润（元）	452,664,369.42	344,006,335.07	31.59%	280,282,938.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	429,719,858.69	316,268,801.76	35.87%	254,551,634.27
经营活动产生的现金流量净额（元）	199,835,014.95	453,072,040.34	-55.89%	192,390,721.95
基本每股收益（元/股）	0.61	0.47	29.79%	0.50
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.47	29.79%	0.49
加权平均净资产收益率	16.88%	15.03%	1.85%	14.14%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年 末增减	2022 年末
总资产（元）	6,014,413,898.70	5,091,055,172.06	18.14%	4,042,332,536.58
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,915,892,117.15	2,486,071,338.29	17.29%	2,117,205,362.11

二、报告期内财务状况及现金流量

（一）资产情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	728,186,242.96	12.11%	940,337,221.98	18.47%	-6.36%	主要原因系报告期在建工程投入增加以及支付股利与偿还银行贷款所致。
应收账款	2,428,405,953.58	40.38%	1,730,923,290.80	34.00%	6.38%	主要原因系报告期营业收入增长，应收账款随之增加所致。
合同资产	130,634,753.31	2.17%	98,031,096.14	1.93%	0.24%	主要原因系报告期末未到期的终验款、质保金增加所致。
存货	884,357,243.24	14.70%	672,726,419.24	13.21%	1.49%	主要原因系报告期末项目未验收的发出商品与备货库存增加

						所致。
固定资产	626,402,780.08	10.42%	287,356,931.86	5.64%	4.78%	主要原因系报告期华南总部基地与中原总部基地部分厂房转固以及购买机器设备所致。
在建工程	164,244,648.99	2.73%	128,357,722.30	2.52%	0.21%	主要原因系报告期内中原总部基地建设投入增加所致。
使用权资产	46,072,731.32	0.77%	66,935,349.96	1.31%	-0.54%	主要原因系报告期使用权资产计提折旧所致。
交易性金融资产	30,213,333.33	0.50%	50,191,666.67	0.99%	-0.49%	主要原因系报告期赎回理财产品所致。
应收票据	43,584,576.46	0.72%	30,292,509.08	0.60%	0.12%	主要原因系报告期收到商业承兑汇票增加所致。
应收款项融资	350,463,531.88	5.83%	550,839,234.05	10.82%	-4.99%	主要原因系报告期银行承兑汇票与数字化应收账款债权凭证到期终止确认所致。
其他流动资产	100,106,244.86	1.66%	48,751,890.34	0.96%	0.70%	主要原因系报告期待认证与留抵的进项税额增加所致。
长期应收款	0.00	0.00%	2,642,149.67	0.05%	-0.05%	主要原因系报告期长期应收款已在一年内到期，重分类至一年内到期的非流动资产所致。
商誉	111,206,679.85	1.85%	157,334,097.19	3.09%	-1.24%	主要原因系报告期计提商誉减值准备所致。
长期待摊费用	19,990,681.66	0.33%	11,661,295.95	0.23%	0.10%	主要原因系报告期厂房装修费用增加所致。
其他非流动资产	45,051,605.80	0.75%	17,514,248.17	0.34%	0.41%	主要原因系报告期预付非流动资产的款项增加所致。

(二) 负债情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
短期借款	312,000,000.00	5.19%	378,000,000.00	7.42%	-2.23%	主要原因系报告期偿还借款所致。
合同负债	229,326,812.37	3.81%	184,214,530.16	3.62%	0.19%	主要原因系报告期预收客户货款增加所致。
长期借款	291,677,069.98	4.85%	98,400,000.00	1.93%	2.92%	主要原因系报告期取得银行固定资产专项贷款增加所致。
租赁负债	24,094,424.13	0.40%	39,042,967.59	0.77%	-0.37%	主要原因系报告期支付厂房租赁款，剩余租赁负债减少所致。
应付账款	1,320,323,356.64	21.95%	946,525,852.16	18.59%	3.36%	主要原因系报告期末仍在信用期内的应付供应商的款项增加所致。
其他应付款	50,154,006.85	0.83%	35,504,697.00	0.70%	0.13%	主要原因系报告期预提的运费与收到的押金保证金增加所致。
一年内到期的非流动负债	30,170,361.43	0.50%	133,684,747.44	2.63%	-2.13%	主要原因系报告期一年内到期的长期借款减少所致。
其他流动负债	98,923,530.04	1.64%	64,992,606.92	1.28%	0.36%	主要原因系报告期末开票导致的待转销项税额增加

						所致。
预计负债	44,866,607.05	0.75%	33,428,547.35	0.66%	0.09%	主要原因系报告期计提的产品质量保证费用增加所致。

（三）股东权益

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
股本	744,358,659.00	12.38%	568,417,160.00	11.17%	1.21%	主要原因系报告期以资本公积转增股本与股权激励行权所致。
其他综合收益	2,235,613.55	0.04%	1,363,448.03	0.03%	0.01%	主要原因系报告期外币财务报表折算差额所致。
少数股东权益	-2,574,739.16	-0.04%	-4,137,323.54	-0.08%	0.04%	主要原因系报告期非全资子公司亏损减少所致。
盈余公积	155,874,963.76	2.59%	114,872,318.68	2.26%	0.33%	主要原因系报告期计提法定盈余公积所致。

（四）利润表情况

报告期内，实现营业收入 458,881.95 万元，较上年同期增长 30.04%；实现归属于上市公司股东的净利润 45,266.44 万元，较上年同期增长 31.59%。

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比变动幅度
营业收入	4,588,819,487.27	3,528,859,077.13	30.04%
营业成本	3,269,640,960.52	2,478,943,163.21	31.90%
税金及附加	27,104,696.89	20,569,966.20	31.77%
销售费用	206,743,443.69	174,228,788.96	18.66%
管理费用	198,002,296.59	153,784,522.20	28.75%
研发费用	349,736,935.27	263,007,210.55	32.98%
财务费用	-848,799.11	6,492,219.36	-113.07%
其他收益	64,729,324.94	56,487,218.58	14.59%
投资收益	477,353.39	2,584,675.05	-81.53%
公允价值变动损益	213,333.33	191,666.67	11.30%
信用减值损失	-48,686,787.40	-14,960,578.05	-225.43%
资产减值损失	-53,731,669.22	-81,254,052.08	33.87%
资产处置损益	1,992,304.36	1,148,589.15	73.46%
营业外收入	10,181,728.62	8,184,247.78	24.41%
营业外支出	2,696,096.84	2,740,985.08	-1.64%
所得税费用	56,799,157.80	52,725,244.29	7.73%
归属于母公司股东的净利润	452,664,369.42	344,006,335.07	31.59%

主要变动原因：

1、营业收入较上年同期增长 30.04%，主要原因系得益于机房精密温控节能产品收入快速增长所致。

2、营业成本较上年同期增长 31.90%，主要原因系报告期营业收入增加，营业成本相应增加；大宗商品价格上涨导致机房产品成本上升。

3、税金及附加较上年同期增长 31.77%，主要原因系报告期缴纳增值税产生的附加税有所增加所致。

4、研发费用较上年同期增长 32.98%，主要原因系报告期研发人员工资费用与研发原材料投入增加所致。

5、财务费用较上年同期减少 113.07%，主要原因系报告期利息收入与汇兑收益同比有所增加所致。

6、投资收益较上年同期减少 81.53%，主要原因系报告期购买理财产品减少，产生的投资收益减少所致。

7、信用减值损失较上年同期增加 225.43%，主要原因系报告期应收账款与其他应收款计提的坏账损失增加所致。

8、资产减值损失较上年同期减少 33.87%，主要原因系商誉计提的减值损失有所减少所致。

9、资产处置收益较上年同期增加 73.46%，主要原因系报告期处置使用权资产的收益增加所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,023,004,908.48	3,030,616,140.16	32.75%
经营活动现金流出小计	3,823,169,893.53	2,577,544,099.82	48.33%
经营活动产生的现金流量净额	199,835,014.95	453,072,040.34	-55.89%
投资活动现金流入小计	275,852,012.06	471,109,790.05	-41.45%
投资活动现金流出小计	608,302,473.72	564,169,074.09	7.82%
投资活动产生的现金流量净额	-332,450,461.66	-93,059,284.04	-257.25%
筹资活动现金流入小计	867,285,884.72	667,467,378.07	29.94%
筹资活动现金流出小计	998,048,871.24	783,136,433.60	27.44%
筹资活动产生的现金流量净额	-130,762,986.52	-115,669,055.53	-13.05%
现金及现金等价物净增加额	-259,398,432.81	252,070,429.25	-202.91%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

（1）经营活动现金流入比上年同期增长了 32.75%，主要原因系报告期客户应收款项回款及项目预收款增加所致。

（2）经营活动现金流出比上年同期增长了 48.33%，主要原因系报告期供应商款项到期支付与员工薪酬增加所致。

（3）经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降了 55.89%，主要原因系报告期供应商付款与员工薪酬支付的增加额，超过客户回款所致。

（4）投资活动现金流入比上年同期下降了 41.45%，主要原因系报告期理财产品投资减少，导致其赎回金额减少所致。

(5) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降了 257.25%，主要原因系报告期理财产品投资减少以及在建工程投入增加所致。

深圳市英维克科技股份有限公司

董事会

二〇二五年四月十九日